Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Autor práce: Radka Mačugová

**PSYCHOLINGVISTICKÝ A PRAGMALINGVISTICKÝ PŘÍSTUP KE
KOMUNIKACI ŽÁKŮ 1. STUPNĚ**

**PSYCHOLINGUISTIC AND PRAGMALINGUISTIC ACCESSION TO
COMMUNICATION OF PUPILS OF THE FIRST UP TO THE FIFTH
CLASSROOM**

Mé poděkování patří těm, kteří mi pomohli bakalářskou prací zrealizovat v té podobě, jakou má. Děkuji své vedoucí práce PhDr. Jasně Pacovské, CSc., za podnětné rady, trpělivost a ochotu vždy pomoci. Dále děkuji pí učitelkám Ludmile Mačugové a Mgr. Michaele Mačugové, které mi umožnily zrealizovat praktickou část bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 5. 2012

Podpis:

## **ABSTRAKT:**

V teoretické části se práce zaměřuje na charakteristiku pragmalingvistického a psycholingvistického přístupu ke komunikaci obecně, jsou zde představena specifika pragmalingvistické a psycholingvistické analýzy textu a jevy, kterých si budeme všímat v analýze psaného textu ve druhé části. Práce dále obsahuje charakteristické rysy kognitivního vývoje dětí mladšího školního věku, na základě nichž bude k analýze textů přistupováno.

Empirická část práce vychází z analýzy textů dané věkové skupiny. Porovnána a interpretována jsou data získaná pragmalingvistickou analýzou psaných textů a psycholingvistickou analýzou provedenou asociačním experimentem.

V závěru práce je uvedeno shrnutí obsahující srovnání obou zmiňovaných přístupů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA:**

psycholingvistika, komunikace, pragmalingvistika, vývojová psychologie, asociační experiment, kognitivní vývoj

**ABSTRACT:**

In the theoretical part the work is focused on the characteristics of psycholinguistic and pragmalinguistic approach to communication in general, there are presented the specifics of pragmalinguistic and psycholinguistic analysis of text and phenomena, which we will observe in the analysis of written text in the second part. The work also includes characteristic features of cognitive development of pupils of the first up to the fifth classroom, upon which the analysis of text will be construct.

The research is based on the analysis of text that age group. The data obtained pragmalinguistic analysis of written text and psycholinguistic analysis of the association experiment are compared and interpreted.

The conclusion of the work contains a summary comparison of the two mentioned approaches.

**KEYWORDS:**

psycholinguistics, communication, pragmalinguistics, evolutionary psychology, association experiment, cognitive development

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>I TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>9</b>
1 Psycholingvistický přístup ke komunikaci ..... 9
1.1 Historické formování psycholingvistiky ..... 9
1.2 Tematické vymezení psycholingvistiky..... 11
1.3 Psycholingvistika ve vztahu k dalším oborům..... 12
1.3.1 PSYCHOLINGVISTIKA A LINGVISTIKA..... 12
1.3.2 PSYCHOLINGVISTIKA A PSYCHOLOGIE..... 13
1.3.3 PSYCHOLINGVISTIKA A SOCIÁLNÍ VĚDY..... 13
1.4 Specifika psycholingvistické analýzy textu ..... 14
1.4.1 Rozdíl textu psaného a mluveného ..... 14
1.5 Vybrané metody a nástroje pro psycholingvistickou analýzu dětské komunikace ..... 14
1.5.1 Psycholingvistické metody ..... 15
1.5.1.1 EXPERIMENT ..... 15
1.5.1.2 ANALÝZA VERBÁLNÍCH PRODUKTŮ..... 16
1.5.1.3 POZOROVÁNÍ..... 16
1.5.2 Psycholingvistické nástroje..... 17
1.5.2.1 SLOVNÍKY DĚTSKÉ ŘEČI..... 17
1.5.2.2 DATABÁZE CHILDES ..... 17
1.5.2.3 INVENTÁŘ MCDI..... 17
1.6 Dílčí témata zájmu psycholingvistické analýzy psaného textu..... 17
1.6.1 Osvojování jazyka dítětem..... 18
2 Pragmalingvistický přístup ke komunikaci..... 19
2.1 Historické souvislosti formování pragmatické lingvistiky ..... 19
2.2 Tematické vymezení pragmalingvistiky ..... 21
2.3 Oblasti pragmalingvistického zájmu..... 23
2.4 Specifika pragmalingvistické analýzy textu ..... 24
2.4.1 Charakteristika pragmalingvistické analýzy textu ..... 24
2.4.2 Vybrané oblasti zájmu pragmalingvistické analýzy ..... 25
2.4.2.1 PRESUPOZICE A IMPLIKATURY ..... 26
2.4.2.2 TEORIE ŘEČOVÝCH AKTŮ ..... 26
2.4.2.3 REFERENCE A DEIXE..... 27
2.4.2.4 VERBÁLNÍ KOMUNIKACE A JEJÍ PRINCIPY ..... 28
2.4.2.4.1 Kooperační princip..... 28
2.4.2.4.2 Manipulativní princip..... 29
2.4.2.4.3 Zdvořilostní princip..... 29
2.4.2.5 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE..... 30
2.4.2.5.1 Dělení neverbálních prostředků ..... 30
2.4.2.6 KONVERZAČNÍ ANALÝZA ..... 31
3 Charakteristické rysy kognitivního vývoje zkoumané skupiny (dětí mladšího školního věku)..... 32
3.1 Schopnosti a dovednosti dítěte mladšího školního věku ..... 33
3.1.1 ZMĚNA TĚLESNÉ HMOTNOSTI..... 33
3.1.2 ROZVOJ SMYSLOVÉHO VNÍMÁNÍ ..... 33
3.1.3 ROZVOJ ŘEČI..... 33
3.1.4 ROZVOJ PAMĚTI ..... 34
3.1.5 POKROK V UČENÍ..... 34

3.2 Rozvoj poznávacích procesů žáků mladšího školního věku ..... 35
3.3 Začleňování dětí do společnosti, emocionální vývoj ..... 36
3.3.1 SPOLEČENSKÉ NORMY A HODNOTY ..... 36
3.3.2 MORÁLKA A JEDNÁNÍ..... 36
<b>II PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>38</b>
1 Psycholingvistická analýza ..... 38
1.1 Metoda výzkumu..... 38
1.1.1 Metoda asociačního experimentu..... 38
1.1.2 Zásady prováděného asociačního experimentu..... 39
1.2 Předmět zájmu analýzy ..... 40
1.3 Cíle výzkumu ..... 40
1.4 Informace ke sběru dat ..... 40
1.5 Postup při provádění výzkumu ..... 41
1.6 Okolnosti provázející výzkum ..... 42
1.7 Výsledky psycholingvistické analýzy asociačního experimentu ..... 42
1.7.1 Klasifikace asociací..... 42
1.7.2 Frekvence asociací ..... 43
1.7.3 Rozdíly mezi odpověďmi jednotlivých žáků ..... 46
1.7.4 Sémantické okruhy užitých asociací ..... 47
1.8 Závěr asociačního experimentu ..... 48
2 Pragmalingvistická analýza..... 50
2.1 Metoda výzkumu..... 50
2.2 Předmět zájmu analýzy a její cíle ..... 50
2.3 Charakteristika skupiny..... 51
2.4 Informace ke sběru dat ..... 51
2.5 Okolnosti provázející výzkum ..... 52
2.6 Výsledky pragmalingvistické analýzy textů ..... 52
2.6.1 K první části analýzy..... 52
2.6.2 Ke druhé části analýzy ..... 53
2.6.3 Ke třetí části analýzy ..... 54
2.6.4 Ke čtvrté části analýzy ..... 54
2.6.5 K páté části analýzy ..... 55
2.7 Závěr pragmalingvistické analýzy textů ..... 56
<b>Závěr .....</b> <b>57</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>60</b>
<b>Přílohy .....</b> <b>64</b>
Příloha č. 1: Volné slovní asociace žáků páté třídy ..... 64
Příloha č. 2: Texty napsané žáky páté třídy ..... 76

## ÚVOD


[…]

skutečností. Sleduje, zda se mluvčí snaží působit na adresáta, vyvolat v něm nálady a pocity, případně ho ovlivnit v názoru. Produktor se snaží dosáhnout komunikačního záměru volbou příslušných jazykových prostředků. Důležitou roli zde hraje pragmatická kompetence, která je u každého jedince individuální. Jde o znalosti, zkušenosti, dovednosti a schopnosti komunikantů, které jsou ovlivněné jejich kognitivním vývojem – rozvojem poznávacích schopností, začleňováním do společnosti, emocionálním vývojem. V pragmlingvistice hraje zásadní roli vázanost komunikace na komunikační situaci a ke komunikačním partnerům.

Psycholingvistika je jazykovědná disciplína, která klade naopak důraz na individuální užívání jazyka, které je ovlivněné činiteli řečové komunikace, kam patří činitelé jazykové, mentální nebo situační. Berou se v úvahu jak předpoklady k užívání jazyka získané učením, tak vrozené předpoklady k užívání jazyka a rovněž se zohledňuje situační kontext. Psycholingvistická analýza komunikace zkoumá řeč konkrétních jedinců a snaží se vysvětlit, jak komunikují. Zajímá ji jedinec sám, jak si osvojuje komunikační schopnost a co ho při tomto osvojování ovlivňuje.

Rozdíly těchto dvou přístupů k jazyku jsme se snažili demonstrovat na výzkumu, který jsme realizovali na žácích mladšího školního věku. Psycholingvistický přístup ke komunikaci jsme ukázali na asociačním experimentu a pragmlingvistický přístup ke komunikaci jsme aplikovali na analýzu kratších psaných textů.

Asociačním experimentem jako zástupnou metodou psycholingvistiky jsme se zaměřili především na subjektivní slovník jedince. Zjistili jsme, jakým způsobem si žáci utvářejí subjektivní slovník, který reprezentuje slovní zásobu v mysli jedince, jako odraz jejich fungování ve světě. Analyzovali jsme konkrétní asociace, které je napadají při vyřčení různých základních slov.

Došli jsme k závěru, že druhy asociací, které žáci užívají, se shodují s druhy, které převažovaly u dětí z výzkumu vývoje lexika L. Maršálové z roku 1982. Na

základě této skutečnosti lze usuzovat, že při užívání asociací existuje ustálená tendence v dětském myšlení. Ustálenost užívání slov je vidět i z frekvence asociací, kde se potvrdily shodné asociace u více žáků. Dále jsme se zabývali sémantickými okruhy užitých asociací, a tím jsme zjistili, jak si děti utvářejí hodnoty a jazykový obraz světa. Opět se nám zde objevují shodné tendence, rovněž je zde vidět individualita dětského myšlení.

Potvrdila se nám Piagetova teorie, že děti ve věku od 7–8 let do 11–12 let dosahují vrcholu „konkrétních operací“, kdy u dětí dochází k vytváření postupných vazeb, které obsahují sjednocené přímé operace nebo částečně asociativní operace.

Při pragmalingvistické analýze textů jsme si všimli, jakými prostředky žáci dosahují svého záměru, aby byla jejich komunikace úspěšná a jak žáci používají řeč ve vztahu k dalším komunikantům a komunikační situaci.

Téměř všichni žáci dodrželi záměr zadavatele. Zjistili jsme, že mají dobře osvojené kooperační maximy a že komunikují zdvořile v situaci, ve které se to vyžaduje. Mají vžitě zdvořilostní návyky v oslovování neznámé osoby vyššího postavení, stejně jako mají správné návyky pozdravení. Všichni užívají vykání a některých dalších zmíněných zdvořilostních způsobů. Někteří žáci se neostýchají při odmítnutí manipulace využít i agresivnějších forem chování.

Oba přístupy, kterými jsme se zabývali, mají k dispozici své výzkumné metody, díky nimž jsme mohli provést náš výzkum a zjistili tak zmíněné skutečnosti. Právě možnost terénního výzkumu shledáváme jako největší výhodu těchto přístupů. Nevýhodu můžeme spatřovat ve skutečnosti, že se jedná o hraniční disciplíny, proto nikdy nebudeme mít k dispozici „čisté“ metody výzkumu. Například námi prováděná psycholingvistická metoda asociačního experimentu rovněž patří do psychologie.

Při srovnání pragmalingvistického a psycholingvistického přístupu ke komunikaci vztaženého na výzkum analýzou textu a asociačním experimentem, nám přišel vhodnější asociační experiment, který byl spontánní, přestože žáci věděli, že jsou zkoumaní. Oproti tomu psané texty žáci nevytvářeli spontánně. S vědomím, že byli testováni, pak přistupovali i k psaní textu. Právě psaný text, jak jsme zmínili už v rozdílech psaných a mluvených textů, je více promyšlený a méně odpovídá skutečnosti. Tento fakt spatřujeme jako největší nevýhodu pragmalingvistické analýzy textu.

Přestože se jedná o dva odlišné přístupy k jazyku, zároveň jsme v naší práci došli k závěru, že mají mnoho styčných bodů. Oba přístupy, jak jsme si ukázali na popisu

jejich historického formování, vychází ze stejných základů. Jedná se o hraniční disciplíny. Není mezi nimi ostrá hranice. V psycholingvistice můžeme nalézt jevy pragmalingvistické (např.: metodu sémantického diferenciálu, jazykovou kompetenci a performaci, normy řečové komunikace), stejně jako v pragmalingvistice některé jevy psycholingvistické (např. neverbální komunikaci, řečovou etiketu, či zdvořilost). Stejně jako psycholingvistika i pragmalingvistika se zabývá užíváním jazykových prostředků v komunikaci.

Cílem naší práce bylo představit oba přístupy a poté se je pokusit aplikovat v praxi. Práce nás přivedla k zamyšlení nad specifiky transdisciplinárních oborů a současně nám ukázala, jaké další možné cesty se otevírají pro mezioborové porovnávací analýzy textu.
