Posudek na bakalářskou práci **R. Mačugové**
*Psycholingvistický a pragmalingvistický přístup ke komunikaci žáků 1. stupně*

Radka Mačugová předkládá k obhajobě bakalářskou práci nazvanou Psycholingvistický a pragmalingvistický přístup ke komunikaci žáků 1. stupně. Dovolím si nejdříve charakterizovat její vnější, formální parametry.

Práce je poměrně rozsáhlá – ve formátu pdf má 84 stran, tedy podstatně víc, než se u bakalářských prací očekává. Je rozdělena do dvou kapitol, teoretické (s. 9–37) a praktické (s. 38–56 – uvádím stránkování podle elektronické verze), následuje závěr, seznam použité literatury a přílohy.

Část teoretická zahrnuje subkapitoly věnované „psycholingvistickému přístupu ke komunikaci“ (s. 9–18), „pragmalingvistickému přístupu ke komunikaci“ (s. 19–31) a „charakteristickým rysům kognitivního vývoje zkoumané skupiny (dětí mladšího školního věku)“ – s. 32–37; část praktická se dělí na subkapitulu věnovanou psycholingvistické analýze a subkapitulu věnovanou analýze pragmalingvistické.

Cíl, který sleduje, autorka vymezila nejdříve samostatně pro část teoretickou (s. 8 – *Cílem práce je nejprve představit obě disciplíny a charakterizovat dva přístupy ke komunikaci – pragmalingvistický a psycholingvistický*), poté na několika místech i pro část praktickou (s. 59 – *Cílem naší práce bylo představit oba přístupy a poté se je pokusit aplikovat v praxi*); zejména z formulovaných závěrů vyplývá myslím zcela jednoznačně, že teoretická i praktická část mají sloužit společně demonstrování možností, které oba přístupy otvírají pro zkoumání komunikace žáků v mladším školním věku.

Hodnocení předložené práce není jednoduché. Na jedné straně je potřeba ocenit, jak velký úkol na sebe autorka vzala, a také její zjevnou snahu splnit ho. Ta je patrná např. i z toho, že v seznamu literatury na konci práce najdeme nejen odbornou literaturu domácí proveniencí (ovšem chybí v ní některé běžné tituly pro dané téma prokazatelně relevantní, např. práce o komunikaci žáků základních škol), ale i tituly zahraniční, nikoli běžně čtené studenty bakalářského studia (jako příklad mohu uvést např. dvě klasické, objemné a obsažné práce o pragmatice z r. 1983, Leechovu a Levinsonovu) – a také texty originální, ne pouze jejich převyprávění (je to např. studie P. Grice *Logic and Conversation*).

Na druhé straně nelze nevidět, že téma zjevně přesahovalo autorčiny aktuální možnosti a že i odborná literatura, z níž alespoň zčásti čerpala, jí někdy nebyla příliš pevnou oporou. Toto napětí se projevuje v části teoretické i praktické.

V teoretické kapitole je potřeba upozornit na doklady neporozumění textu – srov. např. problematické překlady anglických termínů, převzaté pravděpodobně z překladače Googlu (s. 12 – *koncept formation (koncept tvorby), lexical access (lexikální přístup)*); na doklady nepochopení některých konceptů (srov. autorčinu charakteristiku principu spolupráce jako předpisu, který bychom měli respektovat, na s. 28 – *Kooperační princip je založen na Griceových konverzačních maximách (1975), které se týkají především informační stránky rozhovoru. Tyto zásady, pravidla či normy Grice formuloval pro představu, jakým způsobem bychom měli komunikovat, aby naše komunikace byla plynulá a bezkonfliktně pokračovala*); na přílišné zjednodušování některých definic (srov. na s. 18 konstatování, že Nebeská definuje mentální slovník jako *soustavu lexikálních prostředků*) apod.

Za větší problém pokládám fakt, že autorka zůstala ve vleku studované odborné literatury a nedokázala její podněty vztáhnout k zvolenému tématu, tedy k možnostem využití psycholingvistiky a pragmalingvistiky v analýze komunikace školní mládeže. To se pak promítá v tom, že věnuje velkou pozornost tématům zcela odtažitým a že její teoretická kapitola, z níž je autorčino úsilí zřetelně patrné, jí může být jen velmi slabou oporou pro kapitolu praktickou.

Nelze bohužel zamlčet, že až na velmi vzácné výjimky (Gavora, Průcha) nenajdeme v seznamu odborné literatury žádné práce o jazyce mládeže ve školním věku, jak bychom mohli očekávat, zahraniční ani domácí, a přirozeně ani práce o výzkumných metodách, které se v této oblasti uplatňují.

Problematická je rovněž část praktická: čtenář přirozeně na základě názvu očekává, že bude věnována analýze komunikace žáků; psycholingvistická subkapitola však podává zprávu o provedeném asociačním experimentu, který, jak autorka sama uvádí na s. 15, slouží *ke zjištění obsahu subjektivního slovníku*; podobně problematický je i výzkum pragmalingvistický a vyhodnocení jeho výsledků.

Po stránce formální autorce nerad vytykám řadu neuspokojivých formulací. Některé plynou prostě z nezvládnutí obsahu, který je objektivně náročný nejen na intelektuální schopnosti pisatele, ale i na jeho předběžné znalosti (sem bych řadil např. formulace typu *Některé problémy, kterými se zabývá psycholingvistika, lze ale najít i v lingvistice a v jejích dílčích disciplínách. Stejně jako psycholingvistika i pragmalingvistika se zabývá užíváním jazykových prostředků v komunikaci. Oproti lingvistice a jejímu strukturnímu přístupu však zohledňuje především hledisko „funkce“ jazykových prostředků* – s. 12, v nichž pisatelka volně přechází mezi jednotlivými disciplínami bez skutečného naznačení vztahu mezi nimi); vysvětlení jiných by bylo složitější (jen jako příklad uvádím *Větším dílčím tématem pragmalingvistiky je okruh aspektů struktury diskurzu. Spadají sem témata jako konverzační analýza, její formy a metody, problematika dialogu a monologu, pragmatická analýza textu (projevu), či diskurz a jeho analýza* – s. 24; popř. několik vyjádření o mluveném projevu: *Celoživotně je psaný projev jedince uvědomělý proces a jeho teoretické zázemí je vyšší než mluvená komunikace, která je zpravidla nepřipravená a spontánní* – s. 14; *Zásadním způsobem se mluvená komunikace od psané liší tím, že její zdokonalování je závislé na životních komunikačních vztazích a situacích a má k dispozici menší teoretickou základnu. Psaná komunikace je naproti tomu cílevědomou, soustavnou vzdělávací činností* – s. 14; *Právě psaný text, jak jsme zmínili už v rozdílech psaných a mluvených textů, je více promyšlený a méně odpovídá skutečnosti* – s. 58); objevují se i formulace pouze neobratné (*jedinec oplývá vrozenými předpoklady k užívání jazyka* – s. 10; *je potřeba oplývat schopností úspěšně komunikovat a užívat tyto nedefektivní věty v komunikaci* – s. 22).

Formální jazykové chyby v textu nejsou nadměrně časté, jde především o chyby v interpunkci (s. 9, 12, 14, 15, 16, 22 aj.), jiné typy chyb jsou poměrně řídké a lze je snad považovat za neopravené překlepy (s. 23 – *Pro naši analýzu psaných textů budou důležité*; s. 26 – *jejichž myšlenky inspirovali později J. L. Austina*).

Jak jsem předeslal, celkové hodnocení práce není snadné. Autorka nepochybně prokázala velké zaujetí pro obě disciplíny, o nichž v práci pojednává, a vynaložila na jejich prezentaci zcela nepochybné úsilí. Nezvládnutí velkého úkolu, který si předsevzala, si lze do jisté míry vysvětlit. Nebráním se proto zásadně tomu, aby byla práce předložena k obhajobě; zda bude úspěšná, to ponechávám na průběhu diskuse a posouzení hodnotící komise.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.